Российская Федерация
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СОВЕТСКИЙ РАЙОН
Д У М А
Решение
от «___» _________2025 г.

              № ___/НПА
г. Советский
О внесении изменений в решение
Думы Советского района от 27.02.2015 № 362
«Об утверждении Положения об Управлении образования
администрации Советского района»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Советского района,
Дума Советского района решила:
1. Внести в решение Думы Советского района от 27.02.2015 № 362 «Об утверждении Положения об Управлении образования администрации Советского района» следующие изменения:

1.1. Подпункты 4, 5 пункта 3.2 раздела 3 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«4) социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей из малоимущих семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, не относящихся к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (далее дети-инвалиды), членов семей участников специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, получающих образование в муниципальных общеобразовательных организациях и частных общеобразовательных организациях, в виде предоставления двухразового питания в учебное время по месту нахождения общеобразовательной организации и денежной компенсации за двухразовое питание обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы, обучение которых организовано общеобразовательными организациями на дому;

5) предоставление компенсации родителям части родительской платы
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, предоставление компенсации расходов организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательной программы дошкольного образования, в связи с освобождением от взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательной программы дошкольного образования.».
1.2. Раздел 3 приложения к решению дополнить пунктом 3.3 следующего содержания:

«3.3.  Осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных Советскому району федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей:

1) предоставление детям в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), в том числе детям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей, путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, в том числе в этнической среде, приобретаемых за счет средств бюджета автономного округа (за исключением детей, относящихся к категориям, указанным в подпункте 8 пункта 2 статьи 2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»);
2) обеспечение оплаты стоимости услуг лиц, сопровождающих детей до места нахождения организаций отдыха детей и их оздоровления и обратно, в том числе при возвращении данных лиц к месту постоянного проживания после указанного сопровождения, а также к месту нахождения организаций отдыха детей и их оздоровления с целью дальнейшего (или последующего) сопровождения детей к месту их постоянного проживания, любым видом транспорта (за исключением такси), включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за пользование в поездах постельными принадлежностями, по фактическим расходам;
3) страхование от несчастных случаев и болезней детей на период их следования к месту отдыха и оздоровления и обратно и на период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления;
4) обеспечение выполнения установленной Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее также - Правительство автономного округа) квоты в государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных в автономном округе, для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.».
1.3. Подпункт 10 пункта 4.1 раздела 4 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«10) обеспечивает перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности в случае прекращения деятельности образовательной организации, аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности, лишения ее государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе, прекращения действия государственной аккредитации, а также перевод совершеннолетних обучающихся по их заявлениям, несовершеннолетних обучающихся по заявлениям их родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам соответствующих уровня и направленности в случае приостановления действия лицензии на осуществление образовательной деятельности;».

1.4. В подпункте 23 пункта 4.1 раздела 4 приложения к решению слова «для выявления несовершеннолетних с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении, проводят их комплексное обследование и готовят рекомендации по оказанию им психолого-медико-педагогической помощи и определению форм дальнейшего обучения и воспитания несовершеннолетних» исключить.
2. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Думы Советского района

Глава Советского района

____________ (Л.П.Аширова)

________________ (Е.И.Буренков)

Дата принятия решения:

                Дата подписания

«__» _______ 2025 г.

              «__» _______ 2025 г.